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1 JOHDANTO 

Tämä luontoselvitys on laadittu Metsävainion 
asemakaavatyötä varten Sodankylän kunnan toi-
meksiannosta. Selvitysalue sijaitsee Sodankylän 
kunnassa, Sodankylän kuntakeskuksen läheisyy-
dessä Jeesiöjoen varrella, ja se rajautuu etelä-
osastaan Rovaniementiehen ja Kittiläntiehen. 

2 MENETELMÄT 

Maastokäynti tehtiin 20.6.2016. Selvitysalue on 
esitetty alla olevassa kuvassa (Kuva 1).  Selvityk-
sen on laatinut MMM Hanna Suominen.  

Työn lähtökohdiksi pyydettiin Suomen ympäris-
tökeskukselta uhanalaisten lajien rekisterin tieto-

ja uhanalaisten ja erityisesti suojeltavien lajien 
esiintymistä selvitysalueelta (tiedot saatu 
17.6.2016). Alueen kasvilajistoon ei kuulu uhan-
alaisia tai rauhoitettuja lajeja eikä maastokäynnin 
yhteydessä havaittu uhanalaisia tai suojeltuja 
lajeja. 

Työn tarkoituksena oli selvittää asemakaava-
alueen kasvillisuuden piirteet sekä erityisiä luon-
toarvoja omaavien kohteiden esiintyminen alu-
eella. Pääpaino työssä oli selvittää alueella mah-
dollisesti esiintyvät huomionarvoiset luontotyypit 
ja lajit (luonnonsuojelulain, vesilain ja metsälain 
luontotyypit, uhanalaiset luontotyypit, uhanalai-
set ja rauhoitetut kasvilajit). Selvityksessä alue 
kuljettiin kauttaaltaan läpi. 

 

 

Kuva 1. Selvitysalueen sijainti. 
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3 ALUEEN YLEISKUVAUS 

3.1 Kallio- ja maaperä 

Suunnittelualue sijaitsee Keski-Lapin liuskealueel-
la, joka koostuu sedimenttisyntyisistä ja vulkaani-
sista kivistä. Tulivuoritoiminta on ollut vilkasta ja 
kallioperä koostuu pääosin tummista ja hie-
norakeisista vulkaanisista kivistä. Vulkaaniset 
kivet ovat yleensä emäksisiä tai ultraemäksisiä ja 
siten ne ovat runsasravinteisia, kuten myös 
emäksiset liuskekivet. Nämä kivilajit myös rapau-
tuvat herkemmin kuin happamat kivilajit (Mikkola 
ym. 2001). Kallioperäkartan mukaan suunnittelu-
alueen kallioperä koostuu kiilleliuskeesta sekä 
gabrosta/diabaasista (Kuva 2).  

Lapin yleisin maalaji on moreeni. Alue on viimei-
sen jäätiköitymisen aikana ollut jäänjakaja-
aluetta, jonka takia kumpumoreenit ja harjut ovat 
alueella harvinaisia. Jokien rannoille on kerrostu-
nut tulvakerrostumia ja jokihiekkoja virtaavan 
veden vaikutuksesta. Turvemuodostumia on Kes-
ki-Lapin tasaisilla alueilla runsaasti.  

 

 

Kuva 2. Ote kallioperäkartasta (GTK). 

Vaarojen rinteillä maaperä on ohut tai se puut-
tuu, jonka vuoksi louhikot ovat yleisiä (Manner & 
Tervo 1988; Viitala & Räinä 1997 Kalpion & 
Bergmanin 1999 mukaan). Maaperäkartan mu-

kaan selvitysalueen maaperä on pohjamoreenia, 
joka on koostumukseltaan pääosin hiekkamoree-
nia. (Kuva 3). Soraa, hiekkaa ja hietaa esiintyy 
jokikerrostumina. 

 

 

Kuva 3. Ote maaperäkartasta (GTK). 

3.2 Kasvillisuuden yleiskuvaus  

Sodankylän alue kuuluu kasvimaantieteellisessä 
jaossa Peräpohjolan alueeseen ja kasvillisuus on 
pohjoisboreaalisen metsän havumetsävaltaista 
karua aluetta (Kalliola 1973). Mäntyvaltaiset kui-
vahkot kangasmetsät ovat yleisiä ja kuusi- ja koi-
vuvaltaisia metsiä on alle puolet metsistä (Lappa-
lainen 1998). Alueen tuoreiden kangasmetsien 
ominainen metsätyyppi on kuusta ja hieskoivua 
sekapuuna kasvava kerrossammal-mustikkatyyppi 
(HMT). Lehtomaisia metsiä on alueella hyvin vä-
hän (Kalliola 1973). Kitisen ja Jeesiöjoen jokikäy-
tävässä on runsaasti hienojakoisia sora- ja hiekka-
alueita ja siten rehevämpiä lehtimetsiä ja tul-
vaniittyjä. 

4 TULOKSET 

4.1 Selvitysalueen kasvillisuus ja lajisto 

Selvitysalue on kauttaaltaan metsäinen muuta-
mia teitä ja muutamaa asuinrakennusta lukuun 
ottamatta. Selvitysalueen länsipuolella sijaitsee 
teollisuusalue ja Jeesiöjärven rannalla selvitysalu-
een itäpuolella sijaitsee muutamia asuinraken-
nuksia. Selvitysalueen keskiosan poikki kulkee 
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moottorikelkkareitti.  Alueella on lisäksi muuta-
mia polkuja.  

Selvitysalueen kasvillisuustyypit on esitetty alla 
olevassa kartassa ( Kuva 4). Metsät ovat metsäta-
louskäytössä olevia mänty- ja mäntysekametsiä. 
Puuston ikä vaihtelee nuoresta varttuneeseen. 
Varttunutta puustoa on erityisesti suunnittelu-
alueen keski- ja eteläosassa (harvaa männikköä). 
Selvitysalue on jokseenkin tyypillistä kuivahkon 
kankaan vallitsemaa aluetta.  

Pääosa alueesta on variksenmarja-mustikkatyypin 
(EMT) kuivahkon kankaan männikköä. Puusto on 
mäntyvaltaista ja sekapuuna esiintyy kuusta ja 
hieskoivua. Kenttäkerroksen tyyppilajistoa ovat 
variksenmarja (Empetrum nigrum), mustikka 
(Vaccinium myrtillus), puolukka (Vaccinium vitis-
idaea) ja juolukka (Vaccinium uliginosum).  

Selvitysalueen pohjoisosassa on suopursu-
juolukkatyypin (LUT) tuoretta kangasta, jossa  
esiintyy muutamin paikoin myös lehtomaisia laik-
kuja. Valtapuina  kasvaa mäntyä ja kuusta. Koivua 
esiintyy sekapuuna laikuttaisesti. Mustikka  (Vac-
cinium myrtillus), puolukka (Vaccinium vitis-
idaea), suopursu (Ledum palustre), kangasmaitik-
ka (Melampyrum pratense) ja metsäkorte 
(Equisetum sylvaticum) muodostavat pääosan 
kenttäkerroslajeista. 

Selvitysalueen länsiosassa on myös ohutturpeista 
isovarpurämettä, jossa puuston kasvu on voima-
kasta. Isovarpurämeen puuston muodostavat 
mänty ja muutamat kuuset. Juolukka (Vaccinium 
uliginosum), suopursu (Ledum palustre), vaivais-
koivu (Betula nana),  hilla (Rubus chamaemorus) 
ja suokukka (Andromeda polifolia) muodostavat 
pääosan kenttäkerroslajeista.  

Jeesiöjoen rannassa esiintyy kapealti korkeakas-
vuista rantaniittyä. Rantakasvillisuuden muodos-
tavat mm. rantamatara (Galium palustre), me-
siangervo (Filipendula ulmaria), rentukka (Caltha 
palustris), järvikorte (Equisetum fluviatile), kur-
jenjalka (Comarum palustre) ja suo-orvokki (Viola 
palustris). Lisäksi esiintyy mm. jokapaikansaraa 
(Carex nigra).  

Rantaniityn eteläpuolella esiintyy pajukkoista 
pensaikkoluhtaa (pajuviitaa), jonka kasvillisuus 
koostuu mm.  kiiltopajusta (Salix phylicifolia), 
pohjanpajusta (Salix lapponum), hieskoivusta 
(Betula pubescens) ja harmaalepästä (Alnus inca-
na). Kenttäkerroksen valtalajeina esiintyy kurjen-
jalkaa (Comarum palustre), luhtasaraa (Carex 
vesicaria), raatetta (Menyanthes trifoliata), järvi-
kortetta (Equisetum fluviatile) ja ranta-alpia (Ly-
simachia vulgaris). 

 
 
 Kuva 4. Selvitysalueen kasvillisuustyypit. 
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Kuva 5. Selvitysalueen variksenmarja-mustikkatyypin (EMT) harvapuustoista kuivahkoa mäntykangasta. 

 

 

Kuva 6. Länsiosassa sijaitsevaa isovarpurämettä. 

 

Kuva 7. Pohjoisosan suopursu-juolukkatyypin (LUT) tuoretta kangasta. 
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Kuva 8. Jeesiöjoen rantakasvillisuutta. 

 

Kuva 9. Pohjoisosan pensaikkoluhtaa Jeesiöjoen rannalla. 

Alue on kasvilajistollisesti tavanomainen ja laji-
määrä on suhteellisen pieni johtuen alueen mel-
ko karusta kasvillisuudesta. Kasvillisuutta do-
minoivat varpukasvit (mustikka, puolukka, kaner-
va, suopursu, variksenmarja). Suopursu on monin 
paikoin seudulle tyypillisesti dominoiva laji tuo-
reen kankaan kenttäkerroksessa. Heiniä esiintyy 
niukasti, lähinnä metsälauhaa. Kenttäkerroksen 
kosteissa painanteissa lajistoon kuuluu lisäksi  
esiintyvää hieman vaateliaampaa lajistoa, kuten 
lillukka, ruohokanukka, metsäkurjenpolvi, met-
säimarre ja ahomansikka. Länsiosan soistuneessa 
ympäristössä esiintyy myös juolukkaa ja vaivais-
koivua suopursun seassa. 

Kulttuurikasvillisuutta esiintyy Metsävainiontien 
varrella kaava-alueen keskiosassa. Alueelle omi-

naisia lajeja ovat mm. maitohorsma ja puna-
ailakki. 

Pohjakerros koostuu metsäkerrossammalesta ja 
seinäsammalesta, kosteissa painanteissa esiintyy 
myös jokasuonrahkasammalta ja kirjorahkasam-
malta. Varsinaisia kuivan tai karukkokankaan 
laajempia jäkälikköjä alueella ei ole, vaan selvi-
tysalueen eteläosassa on muutamia karumpia 
kohtia, joissa esiintyy laikuttaisesti kanervaa, 
variksenmarjaa ja poronjäkäliä. Tuoreella kan-
kaalla kasvaa paikoittain nahkajäkälää. 

Puustoltaan koko alue on mäntyvoittoista. Kuusta 
esiintyy yksittäin tai pieninä ryhminä sekä tuo-
reen kankaan kasvillisuuskuviolla. Kosteammissa 
paikoissa esiintyy yleisesti myös koivua ja yksit-
täin harmaaleppää. 
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Kuva 10. Isovarpurämeen kasvillisuutta, mm. suo-
pursu, juolukka ja vaivaiskoivu.  

 

Kuva 11. Rehevässä painanteessa kasvaa ruoho-
kanukkaa. 

 

Kuva 12. Kosteassa painanteessa kasvaa mm. kur-
jenjalkaa. 

Pihlajaa esiintyy pensaskerroksessa siellä täällä. 

 

 

Kuva 13. Rehevän laikun kasvillisuutta. Vaateli-
aampia lajeja ovat metsäkurjenpolvi ja metsäimar-
re. 

5 ELÄIMET 

5.1 Liito-orava 

Liito-orava (Pteromys volans) on uhanalainen 
(NT) EU:n luontodirektiivin liitteissä II ja IV mainit-
tu tiukasti suojeltu laji, jonka lisääntymis- ja le-
vähdyspaikkojen hävittäminen ja heikentäminen 
on luonnonsuojelulain 49.1 §:n mukaan kielletty. 
Liito-oravan levinneisyysalue ulottuu rannikolla 
Raahen korkeudelle ja idässä Kainuun pohjois-
osiin. Maastokäynnillä ei havaittu merkkejä liito-
oravan esiintymisestä selvitysalueella. Selvitys-
alueella ei ole myöskään lajille sopivia elinympä-
ristöjä. 

5.2 Saukko 

Saukko (Lutra lutra) on luonnonsuojelulain nojalla 
rauhoitettu eläin ja luontodirektiivin II ja IV liit-
teissä mainittu laji. Saukkoa esiintyy vesistöissä 
koko Suomen alueella. Saukko esiintyy harvalu-
kuisena, mutta varsin kattavasti koko Lapin alu-
een virtaavissa vesissä lukuun ottamatta puutto-
mia tunturialueita (Sulkava & Liukko 2007). Maas-
tokäynnillä ei havaittu merkkejä saukon esiinty-
misestä selvitysalueella. 

6 ARVOKKAAT LUONTOTYYPIT 

Alueella ei esiinny luonnonsuojelulain 29 §:n suo-
jeltuja luontotyyppejä eikä vesilain 11 §:n vesi-
luontotyyppejä. 

Metsälain tärkeitä elinympäristöjä edustaa alu-
een pohjoisosan pensaikkoluhta. Se on paikalli-
sesti arvokas luontokohde. Pensaikkoluhdat ovat 



SODANKYLÄN KUNTA   

 26.9.2016 11 (12) 

 

 

Pohjois-Suomessa yleisiä ja elinvoimaisia luonto-
tyyppejä (LC). Pensaikkoluhta sijaitsee selvitys-
alueen pohjoisosassa varsinaisen Metsävainion 
asemakaavan laajennus- ja muutosalueen ulko-
puolella.  

Alueella ei esiinny uhanalaisia eikä silmälläpidet-
täviä luontotyyppejä (NT). Kosteiden painantei-
den lehtomaiset laikut ovat tavanomaisia ja pie-
nialaisia. Alueen länsiosan suoalue on isovarpu-
rämettä, jotka ovat Pohjois-Suomessa yleisiä ja 
elinvoimaisia luontotyyppejä (LC). 

7 YHTEENVETO JA SUOSITUKSET 

Kokonaisuudessaan selvitysalue on tavanomaista, 
kuivahkon kangasmetsän männikköä, joka on 
pääasiassa talouskäytössä. Lisäksi selvitysalueella 
sijaitsee tuoretta kangasmetsää, isovarpurämet-
tä, pensaikkoluhtaa sekä rantaniittyä Jeesiöjoen 
varrella. 

Paikallisesti huomionarvoisia kohteita edustaa 
alueen pohjoisosan pensaikkoluhta (Kuva 14). 
Pensaikkoluhta sijaitsee kuitenkin varsinaisen 
kaava-alueen ulkopuolella. 

Alueella ei esiinny lajistoa, joka tulisi huomioida 
kaavoituksessa. 

 

 

Kuva 14. Selvitysalueen paikallisesti arvokas metsälakikohde (pensaikkoluhta).  
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